ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от​​​​​​​​​​​​ ___________________ № ______                                                           с. Темкино

	Об утверждении муниципальной программы «Безопасное село»

В целях обеспечения организационных и информационных условий, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь решением Темкинского окружного Совета депутатов от 23.10.2024 №13                             «Об отдельных вопросах правопреемства»,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Безопасное село».
2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                 А.Н.Васильев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области
от _________________ № ____
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Безопасное село»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное  образование  «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области

	Сроки  реализации муниципальной программы
	 2025 - 2027 год

	Цели муниципальной программы
	Цель 1: обеспечение безопасности граждан от противоправных действий с.Темкино;
Цель   2:     повышение     результативности межведомственного      взаимодействия   системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленного на сокращение числа      правонарушений    и     асоциальных (антиобщественных) деяний несовершеннолетних

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет 400 тыс. рублей, из них:

2025 год-   200,0   тыс. рублей;
2026 год – 100,0  тыс. рублей;
2027 год-   100,0 тыс. рублей.

Из них:

средства бюджета муниципального образования                                      «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области 400 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год-   200,0   тыс. рублей;

2026 год – 100,0  тыс. рублей.

2027 год-   100,0 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Планируемые значения показателей
	Процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обслуживание системы видеонаблюдения
	штук
	2025

2
	2026
3
	2027
3
	100%

	2.
	повышение          результативности межведомственного      взаимодействия   системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленного на сокращение числа      правонарушений    и     асоциальных (антиобщественных) деяний несовершеннолетних
	часы
	240
	243
	 245
	100%

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь                                 с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обслуживание системы видеонаблюдения с. Темкино»

	1.1
	Задача №1
	Расходы на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ
	Количество проведенного ремонта систем видеонаблюдения

	     2.Комплекс процессных мероприятий « Охрана общественного порядка                с. Темкино»

	2.2.
	Задача №2
	Укрепление общественной безопасности и правопорядка с. Темкино
	Количество людей ДНД участвующих в   ООП

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс.руб)

	1.
	«Безопасное село на территории с. Темкино»
	всего
	2025
	2026
	2027

	200,0
	100,0
	100,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	400,0
	200,0
	100,0
	100,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

        На территории     с. Темкино  остро стоит проблема предупреждения пьянства и алкоголизма, которые оказывают негативное влияние на состояние общественного порядка и безопасность граждан в общественных местах и на улицах.

Особого внимания требует профилактика правонарушений на дорогах                             с. Темкино, что связано с превышением водителями скоростного режима, с управлением автомобилем в состоянии алкогольного опьянения и нарушение правил дорожного движения, связанных с несовершеннолетними.

Серьезной проблемой остается алкогольная зависимость населения и курение в местах общего пользования.

Следует учесть, что эффективная профилактическая работа правоохранительных органов не может осуществляться без участия самих граждан. Необходимо активизировать работу по привлечению населения по решению имеющейся проблемы. Поэтому в профилактической деятельности важная роль отводится поведению самих граждан.

Также в числе мероприятий следует учесть необходимость активизации работы по профилактике правонарушений в учебных заведениях, расположенных в                       с. Темкино.

Реализуемые меры по вовлечению общественности в предупреждении правонарушений приносит свои, положительные результаты. На 2025-2027 годы  в обеспечении общественного порядка принимает участие  добровольная народная дружина. До 2027 года  необходимо создать  условия по расширению деятельности таких формирований, созданию их материальной базы и материальному стимулированию.
Раздел 2. Сведения о региональном проекте
 Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте
       Мероприятия, связанные  с реализацией  ведомственных  проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Обслуживание системы                         видеонаблюдения с. Темкино»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Муниципальное  образование  «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Безопасное село»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм
	Базовое значение показателя реализации                   (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество проведенного ремонта систем видеонаблюдения
	%
	100
	100
	100
	100

	2.
	Количество выходов дружинников участвующих в охране общественного порядка  в                     с. Темкино»
	час
	100
	240
	243
	245

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Обслуживание системы видеонаблюдения»

	1.1.
	Обеспечение безопасности граждан от противоправных действий в с. Темкино
	Муниципальное  образование  «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области
	средства бюджета муниципального образования

	200,0
	100,0
	100,0

	« Охрана общественного порядка с.Темкино»

	1.2
	Материальное поощрение народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка                        с. Темкино
	Муниципальное  образование  «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской области
	средства бюджета муниципального образования

	200,0
	100,0
	100,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	400,0
	200,0
	100,0
	100,0

	Всего по муниципальной программе

	400,0
	200,0
	100,0
	100,0